⁷⁷ Bonaventurae *Collationes in Hexaëmeron*, cit., pp. 144-145, *Breviloquium*, I, 1, in *Opera*, V, p. 210. Cfr. R. Bacon, *Opus maius*, ed. J.H. Bridges rist. anastatica, Frankfurt/Main 1964, vol. I, p. 43: "Et propter hoc omnis creatura in se vel in suo simili, vel in universalis vel in particulari, a summis coelorum usque ad terminos eorum ponitur in scriptura, ut sicut Deus fecit creaturas et scripturam, sic voluit ipsas res factas ponere in scriptura ad intellectum ipsius tam sensus literalis quam spiritualis. Sed tota philosophiae intentio non est nisi rerum naturas et proprietates evolvere, quapropter totius philosophiae potestas in sacris literis continetur; et hoc maxime patet, quia longe certius ac melius et verius accipit scriptura creaturas, quam labor philosophicus sciat eruere".

stesso antagonismo fra Platone e Aristotele attraverso l'insegnamento di Agostino⁷⁸ al quale attinge l'ideale di un conoscere che è espansione della fede: "credibile transit in rationem intelligibilis", nella continua tensione dalla fede alla visione, come in Anselmo e in Riccardo di San Vittore; significativamente proprio citando un testo di Riccardo, Bonaventura insiste sulle *rationes latentes* nella *fides nostra* e il *modus ratiocinativus sive inquisitivus* della scienza teologica trova il suo sostegno in una *ratio "elevata" per fidem et donum scientiae et intellectus* che ha per oggetto un *credibile* "quod habet in se rationem primae veritatis".⁷⁹

Altra significativa testimonianza della crisi del XIII secolo e degli atteggiamenti diversi che poteva assumere l'esperienza cristiana di fronte ai nuovi orizzonti aperti dalla scienza greca e araba è offerta dall'opera di Ruggero Bacone: qui se da un lato prosegue la polemica contro una filosofia "secundum se considerata" ("philosophia infidelium est penitus nociva") e più ancora contro il distacco della teologia dall'esegesi per il prevalere di questioni squisitamente filosofiche nei commenti alle *Sentenze*, dall'altro si afferma con forza la consapevolezza della dignità e del valore di un sapere volto ai segreti della natura e al mondo degli uomini, capace di promuovere una riforma religiosa e politica della *respublica christiana*. Così la ripresa di un motivo costante nella tradizione medievale - la dipendenza di tutte le conoscenze dalla Scrittura cui hanno attinto anche i filosofi greci ("volo... unam sapientiam esse perfectam ostendere, et hanc in sacris literis contineri") - si articola in un più ampio disegno di storia della sapienza che, rivelata da Dio ai patriarchi e ai profeti ("philosophiae perfectio fuit primo data sanctis, Patriarchis et Prophetis, quibus lex Dei similiter fuit ab uno et eodem Deo revelata"), è compito del lavoro filosofico riscoprire e restaurare: "ideo philosophia non est nisi sapientiae divinae explicatio per doctrinam et opus".⁸⁰

La *perfecta sapientia* posta a principio mundi diviene l'ideale verso cui cammina la storia dell'umanità, in progresso continuo: "semper

⁷⁸ Bonaventurae *Sermo IV, Christus unus omnium magister*, 18-19, *Opera*, V, p. 572.

⁷⁹ Bonaventurae *I Sent.*, Proemii q. I, Resp., *Opera*, I, p. 7; q. II ad 5, p. 11: "Et quod obicitur, quod credibile est supra rationem; verum est, supra rationem quantum ad scientiam acquisitam, sed non supra rationem elevatam per fidem et per donum scientiae et intellectus. Fides enim elevat ad assentiendum; scientia et intellectus elevant ad ae quae credita sunt intelligendum"; per gli altri luoghi cui si faceno, *ivi*, Proem. q. I, ad 5-6, p. 8; q. II, sed contra 2, p. 10.

⁸⁰ Roger Bacon, *Opus maius*, ed. J.H. Bridges, cit. vol. I, pp. 33, 64, 65.

crescere potest in hac vita studium sapientiae, quia nihil est perfectum in humanis inventionibus". Si ricostruisce così nel tempo ("additio et cumulatio sapientiae") tutta l'enciclopedia del sapere (*unam sapientiam*) in cui non solo si realizza una nuova e feconda connessione fra teologia e filosofia ("Non igitur mirentur philosophantes, si habeant elevare philosophiam ad divina et ad theologiae veritatem... Et sancti non solum loquuntur theologice, sed philosophice, et philosophica multiplicititer introducunt"), ma vengono collocate in posizione preminente discipline marginali nel contemporaneo ordine degli studi, quali le lingue, la matematica, la *scientia experimentalis*.⁸¹

Al centro della nuova enciclopedia la matematica, scienza dei principi primi e della corretta dimostrazione, in luogo della metafisica e dell'epistemologia aristotelica: "Porta et clavis scientiarum quam sancti a principio mundi invenerunt", la matematica costituisce il fondamento e il metodo che unifica tutte le scienze, dalla teologia alla *scientia civilis*:

patet quod si in aliis scientiis debemus venire in certitudinem sine dubitatione et ad veritatem sine errore, oportet ut fundamenta cognitionis in mathematica ponamus; quatenus per eam dispositi possumus pertingere ad certitudinem aliarum scientiarum, et ad veritatem per exclusionem erroris": solo nella matematica infatti "sunt demonstrationes potissimae per causam necessariam".⁸²

Nell'*Opus maius* Bacon riprende puntualmente il commento di Roberto Grossatesta ai *Secondi Analitici*, ove con molta chiarezza erano distinte le tecniche dimostrative delle varie discipline filosofiche che procedono tutte "magis probabiliter quam scientifice", mentre solo alla matematica veniva riconosciuto lo statuto di scienza *propriissime dicta* che procede dimostrativamente *per causam propriam et necessariam*, tale quindi da offrire un modello e un metodo esemplare rispetto al quale tutte le altre forme di sapere sono subordinate: "In solis enim mathematicis est scientia et demonstratio maxime et principaliter dicta".⁸³ Appoggiandosi a una metafisica della luce che permetteva una cosmologia fondata sulle leggi dell'ottica e della prospettiva, la matematica offre l'unica possibile struttura dimostrativa alla scienza della natura: "tutte le cause degli effetti naturali debbono darsi secondo linee, angoli, figure. *Aliter enim*